Тульская область

	Муниципальное образование Веневский район

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 22.11.2021
	№ 957

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Веневский район «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования Веневский район, администрация муниципального образования Веневский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования Веневский район «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Веневского района».
3. Отделу по МСУ и информационным технологиям администрации муниципального образования Веневский район разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Веневский район.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Веневский район Козлова П.А.
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2022.
	        Глава администрации
муниципального образования
              Веневский район
	А.Г. Шубчинский

                                                                                  Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Веневский район
от 22.11.2021  № 957
Муниципальная программа
муниципального образования Веневский район
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования
Веневский район  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	1. Ответственный исполнитель программы
	МУ «УС ЖКХ»

	2. Соисполнители программы
	- комитет по социальным вопросам;
- финансовое управление АМО Веневский район;
- муниципального казенного учреждения муниципального образования  Веневский район «Архив»;
- комитет по земельным и имущественным отношениям

	3. Цель программы
	Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в Веневском районе.

	4. Задачи программы
	1.  Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования Веневский район;

2. Сокращение на территории муниципального образования Веневский район количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение).

	5. Программно-целевые инструменты программы
	1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Веневского района».
2. Комплекс процессных мероприятий « Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе».

	6. Показатели программы
	1. Количество человек прошедших обучение в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях, чел.
2. Количество арматуры сливных бочков и смесителей, замененных в муниципальных учреждения, шт.
3. Количество бесхозяйных объектов, принятых в муниципальную собственность, ед.

	7. Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап.
Срок реализации: 2022-2026 годы.

	8. Объем ресурсного обеспечения программы (плановый) (в тыс. руб.)
	Источники финансирования/годы реализации МП
Всего
В том числе
Средства федерального бюджета
Средства бюджета Тульской области
Средства бюджета МО
Веневский
район
Иные источники
2022
245,5
245,5
2023
245,0
245,0
2024
245,0
245,0
2025
245,0
245,0
2026
245,0
245,0
Всего
1225,5
1225,5

	9. Ожидаемые результаты реализации  программы
	По итогам реализации муниципальной программы планируется достижение следующих результатов:
1 Обучение в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях 22 чел.
2. Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов муниципальными учреждениями на 10%.
3. Сокращение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов на 25 шт.

1. Приоритеты в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Веневском районе
Энерго- и ресурсосбережение являются важнейшими факторами, обеспечивающими эффективность функционирования отраслей топливно-энергетического комплекса и экономики в целом, достигается посредством реализации мероприятий по энергосбережению, своевременным переходом к новым техническим решениям, технологическим процессам, основанным на внедрении наилучших доступных и инновационных технологий, и оптимизационным формам управления. Внедрение энергосберегающих технологий не только приводит к снижению издержек и повышению конкурентоспособности продукции, но и способствует повышению устойчивости топливно-энергетического комплекса и улучшению экологической ситуации, снижению затрат на введение дополнительных мощностей.
2. Цель и задачи, ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Задача энергосбережения особенно актуальна в бюджетной сфере. Существенные потери энергоресурсов происходят при эксплуатации инженерных систем и оборудования.
Комплексное решение проблем, связанных с эффективным использованием энергетических ресурсов, является одной из приоритетных задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального образования Веневский район.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по повышению энергетической эффективности на территории муниципального образования Веневский района и, прежде всего, в муниципальных учреждениях.
Целью Программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании Веневский район.
Для достижения поставленной цели определены следующие основные задачи:
- обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования Веневский район;

- сокращение на территории муниципального образования Веневский район количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение).

 Учитывая социальную и экономическую значимость энергосберегающих мероприятий для снижения бюджетных расходов, проблемы эффективного использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании Веневский район необходимо решать программными методами, предусматривающими создание организационных, правовых, экономических и технологических условий, обеспечивающих оптимизацию потребления энергетических ресурсов.
3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в один этап с 2022 по 2026 годы.
4. Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
(мероприятия)
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Связь с показателями муниципальной программы

	Начало
	Окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1. Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования Веневский район

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях»

	Комитет по соц. вопросам  АМО Веневский район, Финансовое управление АМО Веневский район
	2022
	2026
	Снижение расходов на оплату энергетических ресурсов муниципальными учреждениями, экономия энергетических ресурсов муниципальными учреждениями
	Связь с показателем 1,2

	Задача 2 Сокращение на территории Веневского района количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)

	2.1
	Комплекс процессных мероприятий «Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»
	Комитет по земельным и имущественным отношениям АМО Веневский район
	2022
	2026
	Сокращение количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов
	Связь с показателем 3

5. Основные меры правового регулирования муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	№п/п
	Вид и реквизиты нормативного правового акта
	Наименование нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые сроки подготовки (квартал, год)

	Задача 1 .  Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования Веневский район

	1
	Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. От 30.10.2017)
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная дума РФ

	2022-2026
Внесение изменений по мере необходимости

	2
	Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ
	«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Государственная дума РФ

	2022-2026
Внесение изменений по мере необходимости

	3
	Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161
	«Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
	Государственная дума РФ

	2022-2026
Внесение изменений по мере необходимости

	Задача 2 Сокращение на территории Веневского района количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)

	1
	Федеральный закон N 131 от 06.10.2003
	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	Государственная дума РФ

	2021-2026
Внесение изменений по мере необходимости

	2
	Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ
	«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Государственная дума РФ
	22021-2026
Внесение изменений по мере необходимости

	3
	Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 № 161
	«Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
	Государственная дума РФ

	2021-2026
Внесение изменений по мере необходимости

6. Перечень  показателей результативности и эффективности муниципальной программы муниципального образования Веневский район  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Порядок формирования показателя (наименование документа-источника, формула расчета, методика)
	Система
мониторинга (ежемесячно, ежеквартально, ежегодно, на конкретную дату)
	Значения показателей

	2022 год
реализации
МП

	2023 год
реализации
МП

	2024 год
реализации
МП

	2025 год
реализации
МП

	2026 год
реализации
МП

	1
	Количество человек прошедших обучение в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях
	чел
	На основании сведений, предоставленных муниципальными учреждениями
	ежегодно
	9
	7
	6
	0
	0

	2
	Количество арматуры сливных бочков замененных в муниципальных учреждениях
	шт
	На основании сведений, предоставленных муниципальными учреждениями
	ежегодно
	1
	0
	0
	0
	0

	3
	Количество бесхозяйных объектов, принятых в муниципальную собственность
	шт
	На основании сведений, предоставленных комитетом по земельным и имущественным отношениям
	ежегодно
	5
	5
	5
	5
	5

7. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, (основного мероприятия), мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2022 год реализации МП

	2023 год реализации МП

	2024 год реализации МП

	2025 год реализации МП

	2026 год реализации МП

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Муниципальная программа
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании город Венев»
	МУ «УС ЖКХ»

	Всего, в том числе:
	901
904
850

	0300000000

	245,5
	245,0
	245,0
	245,0
	245,0

	Бюджет МО Веневский район
	901
904
850

	0300000000

	245,5
	245,0
	245,0
	245,0
	245,0

	Задача 1.  Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования Веневский район

	Мероприятие 1
	Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях района»

	 Комитет по соц. вопросам  АМО Веневский район, Финансовое управление АМО Веневский район
	Всего, в том числе:

	904
850
	0106
0701
0702
0703
0709

	0340100000
	200
	170,5
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0

	Бюджет МО Веневский район
	904
850
	0106
0701
0702
0703
0709
	0340100000
	200
	170,5
	170,0
	170,0
	170,0
	170,0

	Задача 2. Сокращение на территории Веневского района количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)

	Мероприятие 1
	Комплекс процессных мероприятий «Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»

	Комитет по земельным и имущественным отношениям АМО Веневский район
	Всего, в том числе:
	901
	0113
	0340200000
	200
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

	Бюджет МО Веневский район
	901
	0113
	0340200000
	200
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0
	75,0

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы
	N п/п
	Вид риска
	Определение факторов риска
	Меры управления рисками
	Оценка уровня влияния риска

	1
	Макроэкономические риски
	Кризисные явления в экономике, инфляция, рост безработицы могут негативно повлиять на криминогенную обстановку в районе, а также уменьшить доходную базу бюджетов муниципальных образований Веневского района
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы
	Высокий

	2
	Финансово-экономические риски
	Неэффективное использование финансовых ресурсов, сокращение ранее выделенного бюджетного финансирования или несвоевременное финансирование муниципальной программы в процессе ее реализации, а также риск несвоевременного и некачественного выполнения работ в рамках мероприятий муниципальной программы
	Своевременная корректировка объемов финансирования муниципальной программы, контроль выполнения мероприятий в рамках программы
	Высокий

	3
	Техногенные, экологические и природно-климатические риски
	Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные, техногенные катастрофы)
	Управление риском в рамках муниципальной программы невозможно
	Низкий

	4
	Геополитические риски
	Ухудшение политической ситуации внутри страны и за ее пределами, что может повлечь за собой усиление экстремистских проявлений и угрозы совершения террористических актов, что в свою очередь негативно повлияет на криминогенную обстановку в районе
	Осуществление мероприятий, направленных на противодействие экстремизму и терроризму
	Низкий

	5
	Законодательные риски
	Несвоевременное принятие нормативных правовых актов по вопросам реализации муниципальной программы, неточности в организации управления и мониторинга исполнения муниципальной программы
	Оперативное реагирование на изменения законодательства
	Средний

	6
	Социальные риски
	Старение кадров муниципальных служащих
	Осуществление мероприятий по привлечению к работе в органах местного самоуправления молодых специалистов
	Низкий

9. План реализации муниципальной программы муниципального образования Веневский район
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Веневском районе» на 2022 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) (наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Веневский район)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия (краткое описание мероприятия, контрольное событие)
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации (дата контрольного события)
	Код бюджетной классификации
	Финансирование (тыс.руб.)

	Задача 1 .  Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях муниципального образования Веневский район

	1.1
	Мероприятие: Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях»

	МУ «УС ЖКХ»
	Обучение сотрудников  в области энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях .
	01.01.2022
	31.12.2022
	0340100000

	170,5

	Контрольное событие 1.1.1 (комитет по соц. вопросам  АМО Веневский район)
Обучение в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальных учреждениях
	МУ «УС ЖКХ»
	Обучение сотрудников  в области энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях.
	01.01.2022
	31.12.2022
	904 0701 0340120060 200
904 0702 0340120060 200
904 0703 0340120060 200
904 0709 0340120060 200
	170,0

	Контрольное событие 1.1.2 (финансовое управление АМО Веневский район)
Замена арматуры сливных бочков в санузле
	МУ «УС ЖКХ»
	Выполнение работ по замене арматуры сливных бочков в санузле
	01.01.2022
	31.12.2022
	850 0106 0340120060   200
	0,5

	Задача 2 Сокращение на территории Веневского района количества бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение)

	2.1
	Мероприятие:
Комплекс процессных мероприятий «Сокращение количества бесхозяйных объектов в Веневском районе»

	МУ «УС ЖКХ»
	Постановка в установленном порядке объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, на учет в качестве бесхозяйных объектов, признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты
	01.01.2022
	31.12.2022
	0340200000

	75,0

	Контрольное событие
2.1.1 Организация постановки в установленном порядке объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, на учет в качестве бесхозяйных объектов, признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты

	МУ «УС ЖКХ»
	Выполнение работ по постановке в установленном порядке объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов, на учет в качестве бесхозяйных объектов, признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты
	01.01.2022
	31.12.2022
	901 0113 0340220690 200

	75,0